

Tjänsteutlåtande
Utbildningsförvaltningen

Till: Utbildningsnämnden

Datum: 2023-03-06
Diarienummer: UBN 2023/0094

Svar på motion nr 5/2022 av Anders Borelid (SD)- Samtalsspråket i skolan ska alltid vara svenska under lektionstid undantaget språklektioner

Sammanfattning

I en motion väckt i Kommunfullmäktige 2022-03-07 yrkar motionären att svenskundervisningen stärks samt att resurserna tas från modersmålsundervisningen.

Beslutsförslag

Utbildningsnämnden föreslår Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslå
Kommunstyrelsen föreslå Kommunfullmäktige besluta

Avslå motionen med hänvisning till att Sverige sedan 2009 har en språklag som befäster språkpolitiken. Svenskan är med andra ord huvudspråk och det samhällsbärande språket vilket styr skolans uppdrag.

Bakgrund

Den svenska riksdagen beslutade den 7 december 2005 om en samlad svensk språkpolitik med fyra överordnade mål:

- Svenska språket ska vara huvudspråk i Sverige.
- Svenskan ska vara ett komplett och samhällsbärande språk.
- Den offentliga svenskan ska vara vårdad, enkel och begriplig.

- Alla ska ha rätt till språk: att utveckla och tillägna sig svenska språket, att utveckla och bruka det egna modersmålet och nationella minoritetsspråket och att få möjlighet att lära sig främmande språk

Sverige har sedan 2009 en språklag som befäster språkpolitiken. Svenskan är med andra ord huvudspråk och det samhällsbärande språket vilket styr skolans uppdrag. Med huvudspråk menas att svenska är samhällets gemensamma språk och att språket ska kunna användas inom alla samhällsområden. Dessutom fastslogs att det allmänna, det vill säga skattefinansierad verksamhet, har ett särskilt ansvar för att svenska används och utvecklas.

Det finns fristående skolor med möjlighet att låta engelska i högre utsträckning vara arbetsspråk och undervisningsspråk i verksamheten, men den möjligheten finns inte för kommunala skolor.

Förvaltningens slutsatser

Förvaltningen har definierat kunskaper inom läs- och skriv i svenskämnet som högsta prioritet för Österåkers kommunala grundskola. Det utvecklingsarbetet bedrivs på flera områden och inom flera olika forum. Det kan nämnas att under 2022 rekryterades en kommunövergripande lärare i svenska i syfte att just utveckla språkundervisningen i den kommunala skolan i Österåkers kommun. Parallellt har andra befintliga ämnesforum styrts mot en ökad språklig medvetenhet i alla ämnen med syfte att tydliggöra svenskämnets status som navet för skolans utveckling.

Flera tjänstemän på förvaltningsnivå genomgår även under 2022 och 2023 en utbildning i regi av Skolverket för att driva språkutveckling.

Bilagor

Motion nr 5/2022

Eva Wetterstrand
Utbildningsdirektör

Joakim Östling
Skolchef

Expedieras
Akt